

Консолидированный отчет о прибылях и убытках
(в миллионах российских рублей)

	<i>Прим.</i>	2018 год	2017 год
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки		20 794	27 631
Прочие процентные доходы		409	-
Процентные расходы		(17 179)	(27 032)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов		(769)	(848)
Чистые процентные доходы	3	3 255	(249)
Восстановление/(создание) резервов под обесценение долговых финансовых активов	4	615	(3 894)
Чистые процентные доходы/(расходы) после восстановления/создания резервов под кредитные убытки долговых финансовых активов		3 870	(4 143)
Комиссионные доходы		2 124	1 879
Комиссионные расходы		(376)	(441)
Чистые комиссионные доходы	5	1 748	1 438
Доходы за вычетом расходов от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (Расходы)/доходы от первоначального признания финансовых инструментов	6	947	2 092
Доходы за вычетом расходов от досрочного погашения финансовых инструментов		(66)	332
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой и драгоценными металлами		-	(1 688)
Доходы за вычетом расходов по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		108	(489)
Результат от выбытия дочерних организаций		24	(13)
Доходы за вычетом расходов по операциям с недвижимостью для продажи		-	(686)
Восстановление/(создание) прочих резервов под кредитные убытки	14	1 220	492
Создание прочих резервов	4	1 596	(3 318)
Доля в прибыли ассоциированных компаний	4	(52)	(1 856)
Прочие доходы		8	-
Прочие непроцентные доходы/(расходы)		67	276
Выручка и прочие доходы, полученные от небанковской деятельности		3 852	(4 858)
Себестоимость продаж и прочие расходы по небанковской деятельности		13 311	7 592
Доходы за вычетом расходов по небанковской деятельности	5	(11 798)	(4 064)
Операционные расходы	7	1 513	3 528
Прибыль/(убыток) до налогообложения		(7 385)	(9 681)
Экономия/(расход) по налогу на прибыль		3 598	(13 716)
Чистая прибыль/(убыток) за период	8	613	(356)
Чистая прибыль/(убыток), приходящаяся на:		4 211	(14 072)
Акционера Группы		3 934	(14 072)
Неконтрольные доли участия		277	-

Консолидированная финансовая отчетность утверждена и подписана 21 марта 2019 года

Федорко А.Н.
Председатель Правления

Шлепов В.И.
Финансовый директор

**Консолидированный отчет о прочем совокупном доходе***(в миллионах российских рублей)*

	2018 год	2017 год
Чистая прибыль/(убыток)	4 211	(14 072)
Прочий совокупный (убыток)/доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов		
Нереализованный результат по операциям с долговыми инвестиционными ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налогов	(1 928)	3 638
Реализованный результат по операциям с долговыми инвестиционными ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налогов	(757)	(1 673)
Итого прочий совокупный (убыток)/доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов	(2 685)	1 965
Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов		
Переоценка офисной недвижимости в составе основных средств, за вычетом налогов	126	24
Итого прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов	126	24
Итого прочий совокупный (убыток)/доход	(2 559)	1 989
Итого совокупный доход/(убыток)	1 652	(12 083)
Совокупный доход/(убыток), приходящийся на:		
Акционера Группы	1 375	(12 083)
Неконтрольные доли участия	277	—

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

4. Резервы под кредитные убытки и прочие резервы

В таблице ниже представлено изменение величины резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым финансовым активам, отраженное в консолидированном отчете о прибылях и убытках:

	<i>Прим.</i>	2018 год	2017 год
Денежные средства и их эквиваленты	9	(14)	–
Средства в финансовых учреждениях	10	(69)	(237)
Инвестиционные ценные бумаги			
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	11	368	–
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	11	60	–
Итого инвестиционные ценные бумаги		428	–
Кредиты клиентам			
Ипотечное жилищное кредитование физических лиц	12	168	(789)
Прочие кредиты и займы юридическим лицам	12	653	(1 518)
Прочие кредиты физическим лицам	12	(551)	(1 350)
Итого кредиты клиентам		270	(3 657)
Итого восстановление/(создание) резервов под кредитные убытки по долговым финансовым активам		615	(3 894)

В таблице ниже представлено изменение величины резервов под ожидаемые кредитные убытки по прочим финансовым активам и оценочных обязательств кредитного характера, отраженное в отчете о прибылях и убытках:

	<i>Прим.</i>	2018 год	2017 год
Прочие финансовые активы	16	(42)	(919)
Оценочные обязательства кредитного характера	22	1 638	(2 399)
Итого восстановление/(создание) резервов под кредитные убытки по долговым финансовым активам		1 596	(3 318)

В таблице ниже представлено изменение величины резервов под обесценение по прочим нефинансовым активам и прочих оценочных обязательств, отраженное в отчете о прибылях и убытках:

	<i>Прим.</i>	2018 год	2017 год
Прочие нефинансовые активы	16	(1 490)	(29)
Прочие оценочные обязательства	22	(6 362)	(1 827)
Субсидия для целей финансирования строительства объектов ГК СУ-155	22	7 800	–
Создание прочих резервов		(52)	(1 856)

5. Выручка по договорам с клиентами

	2018 год	2017 год
Коммиссионные доходы	2 124	1 879
Доходы, полученные от прочих видов деятельности		
Реализация лифтов и лифтового оборудования		
Реализация пассажирских лифтов	10 173	–
Оказание услуг по проведению монтажных работ	1 569	–
Реализация грузовых лифтов	242	–
Прочая реализация	29	–
Итого реализация лифтов и лифтового оборудования	12 013	–
Выручка, связанная со строительством объектов ГК СУ-155	1 298	7 592
Итого доходы, полученные от прочих видов деятельности	13 311	7 592
Итого выручка	15 435	9 471